
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ Ш1 

Г п 
Об утверждении размера вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов, при движении по 
автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения Пермского муниципального 
района 

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель^ ые акты 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 ноября 2009 г. № 934 (ред. от 27.12.2014) «О возмещении 
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля ^011 г. № 
272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транс портом», 
статьи 51-6 Устава муниципального образования «Пермский муниципальный 
район», в целях реализации решения Земского Собрания Еермского 
муниципального района от 23 сентября 2010 г. № 101 «Об утверждении 
Положения об осуществлении дорожной деятельности и ncnoj ьзовании 
автомобильных дорог Пермского муниципального района», 
Администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких 
транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения 
Пермского муниципального района согласно приложению 1. 

2. Утвердить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких 
транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения 
Пермского муниципального района согласно приложению 2. 

3. Определить Муниципальное казенное учреждение «Угравление 
благоустройством Пермского муниципального района» уполномоченным 
органом по расчету, начислению и взиманию платы в счет возмещения вреда, 



причиняемого участкам автомобильных дорог местного значения, по которым 
проходит маршрут движения транспортного средства. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 
муниципального района от 11 апреля 2011 г. № 1473 «Об утверждении размера 
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения» с 1 июля 2015 г. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2015 г. 

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
муниципального образования «Пермский муниципальный райо^» и на 
официальном сайте Пермского муниципального района (www.permraion.ru). 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района В.П. Ваганова. 

Глава администрации 
муниципального района В.КЗ.Цветов 

http://www.permraion.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального района 
от « Ob » OHfr^S № 

РАЗМЕР 
вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 
таких транспортных средств по автомобильным дорогам 

местного значения Пермского муниципального района 

Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, при пре!вышении 
значений допустимых осевых нагрузок на одну ось рассчитывается по 
формулам: 

Р„„ • =К х Ккапрем х Ксез х Рисх х (1+0,2 х Пось'-92 х ( а / Н - b ) ) (для дорог 
с одеждой капитального и облегченного типа), 

РП0М1 =Ккапрем х Ксез х Рисх х (1 +0,14 х Пось'<24 х ( а / Н + b)) (дл. 
одеждой переходного типа), 

я дорог с 

где: 
Кд к з - коэффициент, учитывающий условия дорожно-климатич 

равный 1,67; 

ККапрем " коэффициент, учитывающий относительную 
выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в зависи 
расположения автомобильной дороги на территории Российской Ф 
равный 0,94; 

Ксез - коэффициент, учитывающий природно-климатические 
Принимается равным единице при неблагоприятных природно-клим^' 
условиях, в остальное время принимается равным 0,35; 

Рисх - исходное значение размера вреда, причиняемого трансп 
средствами, при превышении допустимых осевых нагрузок для автом 
дороги на 5 процентов, равное 1840; 

пось - величина превышения фактической осевой нагрузки над дс 
для автомобильной дороги, тонн/ось; 

Н - нормативная (расчетная) осевая нагрузка для автомобильнс 
тонн/ось; 

a, b - постоянные коэффициенты, равные 37,7 и 2,4 соответственно. 

еских зон, 

стоимость 
мости от 
дерации, 

условия, 
тических 

ортными 
обильной 

пустимой 

й дороги, 



Предельные значения полной массы и осевых масс автотранспортных 
средств определяются в соответствии с постановлением ] 1равительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2011 г. № 272 «Об утверждении Правил 
перевозок грузов автомобильным транспортом» 

Примечание. В период временных ограничений движения тран 
средств по автомобильным дорогам в связи с неблагощ|> 
климатическими условиями значения размера вреда, установл 
настоящей таблице, увеличиваются в 2,9 раза. 

шортных 
иятными 
гнные в 



Приложение 2 
к постановлению админ дстрации 

муниципального района 
от « » № 

РАЗМЕР 
вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 
таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного 

значения Пермского муниципального района 

Превышение 
допустимой массы 

(процентов) 

Размер вреда 
(рублей на 100 км) 

До 10 

Свыше 10 до 20 

Свыше 20 до 30 

Свыше 30 до 40 

Свыше 40 до 50 

Свыше 50 до 60 

Свыше 60 

6143 

7025 

7906 

8788 

9669 

10551 

рассчитывается по формулам, приведенным в 
приложении постановления Правительства 
Российской Федерации от 16 ноября 2009 г. № ^34 
(ред. от 27.12.2014)«0 возмещении вреда, 
причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов 
по автомобильным дорогам Российской Федерации» 

ни 

При определении размера вреда для дорог местного значения 
умножать значение размера вреда на коэффициент К,. равн^1 
утвержденный постановлением Правительства Российской Федера: 
ноября 2009 г. № 934 (ред. от 27.12.2014) «О возмещении вреда, прич 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяж 
грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации» 

следует 
й 0,464 
и от 16 

иняемого 
овесных ел 


